§. 2 Posterius ὥρασκευῆς requisi-
tum quod concernit in confessio est,
omne scibile, quod intellectui ad co-
gnoscendum silitur, scientiam aliquam

ad quos, tanquam principium sui conservativum referri possit, amare. Non parum enim prodest, ut unumquodque γνῶσην justis suis limitibus circumscriptatur, ubi penitiores illius recessus cognosci atque adcuratius expendi eò facilius queant. Sic enim intellectui, cui exirifica illa Mater Natura sciendi desiderium insevit, satisfieri potest:

Nostro Thematii commodior non monstrabitur sedes, præter illam, quam in floridissimo Philosophiæ Præticæ horto ipsi suppeditat vitæ morumque Magistra Ethica: præsertim dum omnium scientiarum, in circulo Philosophico, iste existat genus, ut contraria eandem ament sedem, quare haud immerito Ethicus tractationi, quæ est de Bonitate M. subnectit doctrinam, quæ in genere morum sibi adjunctam habet quandam defectibilitatem, scilicet removendo à bonitate cuncta, quæ mali aliquas produnt strictruras. Hanc autem positionem Criticos invenire, qui illam inoffensio pede stare haud sinunt, in ambiguo non est. Possunt namque hi hanc ratione ad differ-

dissentientium deficere castra. Quicquid se non habet, velut medium ad finem ducens nec finis supplet vicem, illud certam sibi in aliquâ disciplina practicâ nequit vendicare sedem; at hoc nostrum Thēma illo titulo audit. E. Hæcce ut ut immotæ veritatis talo innixa videntur; nihilominus, facto discrimine, inter illa, quæ traduntur directè, & inter illa, quæ in ordiae ad directum, omnia sua ruunt mole. Deinde, hæc communis Logicorum regula est, contraria juxta se posita clarius elucescere. Ut enim Ethicus informat hominem virtutibus, ad consequendam bonitatem M. ita consimilatratione Malitiae stigmata faciem oculis sicut, ut eminentia B. Moralis magis conspicua evadat, homines majori in id ferantur studio, illud gloriosummâ famæ laude celebrent, sciantque quantum distent æra lupinis Sed ipsam iugulari seu trahitum essentiam adgredi furi sumus.

MEM.

MEMBRUM SECUNDUM

Όνοματολογία exhibens.

§ 1.

PREmissis jam breviter illis, quae ad positiones præliminares spectant, transiū facimus ad evolutionem Thematis. In hoc autem negotio, dum meliora Speramus fata, ονοματολογίαν ventilandam suscipimus, in quā hæc tria resultant ἐπιμολογίæ 2. Ομωνυμίæ, 3. Συναρτημάτων. Ex his primò se sicut ἐπιμολογία, cuius est altiori mentis indagine in primam vocis originem inquirere. Malitia haud ineptè à malo appellatiōnem sortita est (si grammatica derivatio placeat) quia hominem, ut male audiat, facit, omnisque actionis αἰτίᾳ infamem reddit; quam derivationem Malitiæ consentaneam esse, sive illa sit privatio ordinis, sive actus, in propatulo est. Logica vero nulla est, cum abstractum h. l. vicem primitivi suppleat, nec parùm illud facie, quod Malitia εξ αὐθιγένεως, vel abstracte à subjecto considerari possit.

§. 2.

§. 2. Homonymiam seu variam ve-
cis acceptio nem quod concernit, acci-
pitur vocabulum Malitia. I. Philologicè,
& quidem 1. Μεταφορικῶς, pro aëris in-
temperie, ut apud Plinius & Varronem
multis in locis videre est. 2 κακοχρυ-
στικῶς Antiquis enim hocce vocabulum
medium fuerat, quod & in bonam par-
tem accipi poterat. Hinc Malitiam Ma-
lam apud Plaut. in ejus Aulul. legimus.
Evidem, inquit, te civem sine omni
malitia malâ etiam semper sum ratus &c
nunc arbitror, II. Philosophicè, ubi dici-
tur, vel 1. Nimis latè pro ut omnis boni
inesset debiti carentiam atque defectum in-
volvit, sive adpelletur Malum Naturale, si-
ve morale: quæ acceptio illis est familia-
ris, qui in communi Malitiam exerce-
re intendunt 2. Nimis strictè, quādo cer-
tū per se constituit vitium, ut apud Sene-
cam Ep. 47. ubi Pertinaciæ nomine vedit-
3. Adæquatiæ, quatenus hic Bonitatis Mo-
ralis oppositum constituit, denotatq; o-
mne, quod in genere morū defectibile
evadit, quod ut probè intelligatur, te-
nendum est, vocem Malitiae duplici mo-

do accipi, quem non transilit, vel enim est aliquid, quod in se malum est, vel Malum est alteri. Quod in se malum est, illud formaliter malū est, & à sola privatione malū denominatur. Quod a. Malū est alteri, id concedi potest consistere in positivo vid. J. Mart. Exercit. Met: 10 thes. 10. §. 4. & 5. conferatur Horn. lib. 2. cap. 7 summi: 20. reliquas æquivocationes sicco præteriens pede, has tanquam præcipuas adduxi.

§. 3. Synonymia antequam nostræ subiectis contemplationi, sciendum est nos hic querere, non Synonyma Logica sed Grammatica: quæ sunt voces idem planè significantes, quales coacervat Plautus dum dicit. Stulti, stolidi, fatui fungi, bardii, blenni, buscones &c. Æquipollentia igitur sunt i. Vitium, quod non tantum denotet habitum aut qualitatem permanentem, sed etiam ad pravos actus denotandos, haud infrequentet adhibetur 2. Peccatum, cuius verum aegenuinum ētrum dicit Junius, lib. de primo Adimi peccato, esse ab

an-

antiquo peccare sive pecudiare vel pecu-
cuare à pecudibus ; pro eo, quod est
pecudis modo lineas transilire , ut Cie.
loquitur 3. Psrad : nimirum istas
lineas quas Deus homini circum
scripsit. Unde Veteres hominem præ-
cipitem , qui pecudis more extra ordi-
nem fertur , adpellarunt pecudium seu
pecudiarium. Quia de cæteris Malitia
æquipollentiis judicium sit ferendum,
adhoc non ineptè respondit Cl. Dn.
Horneius, inquiens : Nota ; discrimen
sicut est inter cætera mala purè priva-
tiva , &c inter ea, quæ ponunt aliquid
materialiter , ita etiā diversis vocabulis
plerumque illa efferti. Mala purè pri-
vativa κατ ἐξοχὴν dicuntur defectus : cæ-
tera vocantur , non tam defectus , quam
res , quæ habent defectum , ut pravitas ,
perversitas , Malitia : hæc enim voces , non
tam omissioni , quam actioni aut habitui
malo tribui solent . Hæc autem præcipue
Malitia & vitium , si in foro philosophi-
co sistantur ac juxta exquisitissimam
philosophandi ἀνθίσειαν examinentur ,
non diffitendum , inter illas aliquod

subordini discrimen, nec prorsus contemnenda sententia Eustachii, Phil. quādripart. Part. ii. qui apertis fatetur verbis, vitium esse habitum, peccatum actū, malitiam aliquid ab his consequens semideformitatem utriusque actus. Citius a. omnia ad liquidum perducuntur, cum ostensum fuerit, ad vitium, quod est habitus, plures requiri actus, cujus rationem reddit Thomas lib. 2. quest. 51, art. 5. dum ait, rationem non posse uno actuotam potentiaz appetitionem vincere, cum ea ex vi libertatis suæ, se diversimode & ad multa habeat: ad malitiam satis est si unicus duntaxat vitiosus adfuerit actus. que positio & veritati conformis est, illisque, qui hæc asserunt, præexistunt præcelsa virorum vestigia.

MEMBRUM TERTIUM

Definitionem Malitiz expendens,

§. 1.

Παρασκευῆς ac ὄνοματολογίας ideâ habet nus à nobis exhibitâ justo jam ordine pergimus ad ἵππασίας, seu plenariæ tra-

cta-

etationis explicacionem. Circa hanc, non secus ac moderatrix, agmen dicit πραγματολογία. Contemplatur autem hæc quidditatem thematicis; cuius quamvis apud alios atque alios magna à non nullis præsumatur varietas, in ejus ramen formaliter exprimendo, sive connectuntur harmonia authores. definitio-nes namque aliis atque aliis verbis, eundem tamen sensum inferentibus, concipi posse, non repugnat. Nos autem sequentem subjungimus definitionem, que respectu aliarū insigni perspicuitate notabili brevitate, & mirā quadam gaudet gravitate.

*Malitia Moralis est aberratio à re-
sistudine, præscripta jure naturæ vel
divino.*

§. 2. Omnia primò se contemplan-
dum sicut definitum, quod vocabulo
malitiae indigitatur: cuius proprietates
dum antea circa ὀροφατολογίας enoda-
tionem ventilatae sint, ejus heic loci o-
mnē omittimus analysin, nè τυπολογίη
arguamus.

§. 3. De-

§. 3. Definitionis partes legitime
sive essentiales, sunt Genus & Differen-
tia. Illud dicit, in quantum definiti na-
tura cum aliis possit convenire re-
bus, unde conceptus convenientiae
dici sivevit: hæc definiti ab alijs discre-
pantiam ostendit, diciturque conceptus
disconvenientiae. Genus h. l. notatur vo-
ce aberrationis, quod & latitudinem (ad
regulam bonæ definitionis) Definiti su-
perat; datur namque hæc non tan-
tum in genere morum, sed & naturæ:
& omnem eum definito negat recipro-
cationem. Rebellè enim dico Malitia
Moralis est aberratio, at non vice versa.

§. 4. Differentia desumitur à Causâ
Formali. Ut enim formale rei moraliter
bonæ est præcisè conformitas cum
jure Naturæ, ita rei moraliter malæ est
ab hisce exorbitantia, quapropter, hæc
cum ajo, id dico, omnem rem moraliter
bonam, eò bonam esse, quod rectæ
rationi & juri naturæ conformis sit, &
omnē rem moraliter malam eò malam
esse, quod exorbitat à rectâ ratione & jure
naturæ, cique inconformis sit., Recta

autem ratio hic non est anima rationa-
lis seu intellectus, sed rectum intel-
lectus judicium de re, quæ vel natu-
raliter nota est, vel ex principiis natura-
liter notis legitimè sequitur. Quo-
tiescunque igitur dicimus, hoc vel illud
convenire cum rectâ ratione, nihil aliud
volumus, quam esse verum & cer-
tum vel quia est principium naturâ no-
tū, vel quia ex principio aliquo ejusmo-
di deduci potest. ex hisce in proclivi est
colligere, cujusmodi aberratio hic intel-
ligatur. Deinde, in exhibitâ definitione,
extat vocabulum jus naturæ; hoc cum
semper immutabile existat, verisimile
esse videtur, semper id intendat, quod
optimum ac maximè præclarum sit. Ast
in contrarium niti non ère est, cum pla-
num ac perspicuum sit, non ipsum jus
naturale, sed tantum ejus applica-
tionem ac actionum mutari circum-
stantias.

QUESTI-

QUESTIONS.

1. *An Melum morale sit formaliter aliquod positivum?* Neg. Dist.

MAli enim quâ originem, non est influxus ad esse, sed potius tendentia ad non esse, non effectus, sed defectus. Nam malitia si esset res & ens positivum, tum aliquid Ens existeret, quod quoad internam suam constitutionem & essentialia sua principia malum esset: hoc autem quam absurdum sit, vel ex collatione mali & boni elucescit. Nam ut bonum quid dicitur, ratione perfectionis sibi inesse debite, ita ex adverso malum, ob ejusdem defectibilitatem. Gravissimus hic Manichaeorum error. volebant namque illi essentiam Malitiae positivam adstruere, dicentes animas nonnullas malas esse, quod animæ essent, & vitam illorum malum esse, quod vita esset. Non immoritò de his dixit Bonaventura II. d. 2. art. 1. Quod inter illos pestiferam hanc zizaniam non dimisit humana malitia, sed diabolica stu-

scutia, ut se alterum Dsum peccatorum
mentibus persuaderet. Hinc etiam
Thomas ait, Manichæos circa credibilia
plus errare, quam ipsos gentiles. No-
tū enim hoc fuit doctissimo illo Ethni-
co Platoni, qvi Dial. de Repub. inquit:
Bonorum solus quidem Deus causa est,
Mali autem quamlibet aliam præter
Deum causam querere deceat. Malum
præterea Ens positivum dicere, quid a-
liud implicat, quam Deum, utpote o-
mnis positivi Entis creatorem, Mali au-
thorem reddere. Manichæi autem ut
hanc impietatem suam, tegant, duorum
principiorum coeterum orū constitutio-
ne eò absurditatis prolabuntur, ut Deo
solitariè competentem aeternitatem e-
vertant. Realitatem tamen positivam
Morali Malo attribuere, ut Modo cui-
dam, nihil absurdum erit.

*II. An ex una actione vitijs resultet
habitus vitijs? Neg.*

Contrariorum sane, in gradu pari,
contrarium consequentiam esse, o-
stendit Canon Logicus. Sed antequam

con-

controversiæ nervum rumpimus, obi-
ter hic notandum, quomodo à dispo-
sitione ad malitiosum illum habitum,
gradualis quidam instituitur processus.
Constat enim omnem hominem nasci,
nec virtutibus nec vitiis præditum, sed
illo ipso momento, quo illi hanc mundi
machinam oculis lustrare obtigit, u-
trarumque rerum semina copulata ha-
bere. Semina autem illa sunt, pro-
clivitas ad virtutem & vitia: illa à lu-
mine naturæ & libero arbitrio, hæc à
corruptione naturæ, quæ cum sibi ad-
juncta babeat magnam imbecillita-
tem, tanta intellectus oritur cæcitas, ut
vera à falsis neutiquam secernere
possit. Solito etiam sæpius, proh do-
lor! accidit, in tantum obscu-
retur ratio, ut rectum virtutis trami-
tem penitus derelinquit, ac benos illos
igniculos vehementissimâ illâ prava-
rum cupiditarum flammâ suffocari pa-
tiatur. Disceptationis autem nodus in
illo situs est num hoc uno acto fieri
possit? Nota satis communis illa Ethi-
corum assertio, illos malos dici, qui à
medio

medio virtutis s^epius recedunt, ac pec-
candi quandam consuetudinem con-
trahunt. Malitia autem illa, quae ha-
bitualis dicitur, non unâ alterâ ve actione
vitiosâ conciliatur, sed pluribus; fre-
quentius hæ dum iterantur, surgit ha-
bitus vitiosus. à proclivitate enim illâ
ad malum, ortum trahunt actus mali;
promptitudo autem illa, quæ huic in ma-
lefaciendo potentie naturali superindus-
citur, habitus est, qui dum à malis acti-
onibus coagulatus sit, malos ac vitio-
sus evadit. Exemplis totus ferme scatet
mundus: fieri enim videmus, quod illis,
qui ejusmodi malas actiones crebro
repetunt, vehementiores quædam ad
vitia propensiones ingenerentur, quare
haud admiratione dignum est, si vi-
tium inde aliquando consummatum
resultet. Nec immoritò ille in perfectissi-
mo gradu malus dicitur, qui nullâ cum
difficultate (ut vulgo loqui mos est) :
nihil reluctante verecundiâ & respectu
honesti, ea, quæ mala sunt, facit, adeo
ut non tantum deliberato consilio, seu
nato ex consuetudine impetu, sed etiam

cum voluptate talis actio suscipiatur.
Tam pravo qui reguntur motu, cæco
tandem impetu eò delabuntur, unde
non est receptui locus, ac mentem pe-
nè in melius mutare non possunt. Inter
hos dominatur ἀποκρεοντεον illi, quorum
mentio apud Theoph. charact. c. 7. fit.
Quibus hanc ille notam tribuit, quod
omni existimationis bonique nominis
turā penitus abjectā, ad quamvis turpi-
tudinem proni sunt propensi. Nec
id solum, sed & turpitudo & morum
illa depravatio in tantum illis placet,
ut intolerabili verborum pompâ vitam
suam, omni vitiorum adfluentia con-
spicuam, prolixo commendent eloquio,
ad eo ut non amplius in illis humana
mens sibi relictæ esse videatur, sed pro-
fus exuta. Atque in hisce continuata
viget malitia, etiam tum, quando illis
ab in honesto cessare contigit. Qua-
drabit in hos Senecæ Epist. 120. Idem
ille est semper, & in omni actu paribi-
jam non consilio malus, sed more eò
perductus, ut non tantum male facere,
sed nibil nisi male facere possit. Ex

hisce

hisce colligi posse haud dubito; mali-
tiā perfectam unicā ex actione non
oriri. quis enim diceret, ex ante hac
recensitā malarum actionum ejusdem
speciei iteratione, habitum vitiosum
uno actu adquiri?

*III. Actionem malam an maxime spe-
cificet objectum? Et an omnia mala
sint aequalia? Aff. prius N. post.*

Onus illa imperfectio, quæ moraliter
malis actionibus supervenit solet po-
tissimum attendi, vel ratione finis, vel
circumstantiarum. Ut autem propo-
sitæ questionis veritas lucidiores spargat
radios, probè notandum est, non ex
solo ac nudo objecto malam actionem
estimari, sed etiam hoc fieri ratione
circumstantiarum ac finis, quæ tanquam
adminicula, factum vel adgravantia,
vel elevantia, adhibentur. harum ve-
rò respectu, maxime est specificata ex
parte objecti. De cætero, cum asseri-
mus objectum malam actionem speci-
ficare, non sic intellectum esse volu-
mus, quasi ipsum objectum in suâ essen-

tiâ malum existeret. notum enim est
ex Metaphysicis, omne Ens, quâ tale,
bonum esse: sed hic attendi debere ob-
jectum, in quod mala actio collata est.
Exemplis clarius elucescit: apud judicem
magis questio instituitur de objecto:
quæ fuerit illa, quam quis exercuerit
actio, quâm de fine: quid hoc suo edi-
to facinore intendebat. Nihilomi-
nus tamen, viritus hic non est mul-
tiplex ille circumstantiarum & diversus
ordo. v. gratiâ, si vel factum sit publi-
cum, multisque scandalis vel alijs vitijs
conjunctum, vel etiam frequenter per-
petratum; unde, crescentibus delictis
exasperandæ sunt pœnæ, objectu autem ut
dixi, maximè determinat, sic quo ad
plures gradus sceleratus præsumitur a-
ctus in parentem commissus, quâm in
hostem, vel alium quem cunque priva-
tum hominem, quem nullo attingebat,
sanguinis nexu.

Quod spectat ad alterum ζητήσεως no-
stræ membrum; Stoicos, circa vitiorum
æ qualitatem staruendam, toto celo er-
rare, illi qui vel moralium actionum

mensuram sibi notam habent, satis intelligunt. Vitorum enim variam rationem, ex proposito voluntatis & accessu circumstantiarum, observare licet. Et, ut in re notâ breves simus; cum actiones ab animo sint aestimandæ, quicquid in hoc principio inest vitii, in actum ipsum etiam redundat. Unde collectu haud difficile est, quosdam bonos inventiri, qui circa virtutis exercitium alijs palmam prætripiunt, quosdam malos etiam esse, qui circa pravas actiones alios superant. Nam omnibus bonitas & qualis non inest, & malorum mentes & quali malo imbutas non esse, conversationis experientia satis ostendit. Qui deliberato animo certoque proposito mali quidquam suscipiunt, semel iterumque si pergant; deveniant facile ad summum, de quo ante dictum est gradum. Quare nec alio loco haberiri videntur, quam quo ob hanc vitæ rationem digni sunt: hoc est, debent ut proximi à summe malis haberi, vel ut se ad perfectum malitæ habitum disponentes. Sunt & gradus aliis minores,

ut qui voluntate, quemadmodum ad-
pellant, semiplenā, ex affectu aliquo, ex
affectus cuiusdam impetu, extra omnē
deliberationem, ex ignorantia, ex er-
rore, aut aliis ejusmodi causis delin-
quunt quas hic altius repetere super va-
caneum duco, cum nihil illo in vulgus
notius sit.

*IV. An omne vitium debet esse vo-
luntarium? N.*

Formalis namque Mali ratio, uti su-
perius dictum est, consistit in exorbi-
tantiā à lege seu divinā, seu humanā:
ubi intellectum volumus, nullum invol-
vi respectum, ad præsentiam, vel absen-
tiā ~~exortis~~. voluntarii. Error Gregorii
de valent. Thomæ, Bellarmini, alio-
rumque Papicolarum, hic omnium gra-
vissimus est, quod hac suā adsertione,
in renatis concupiscentiæ flammis vitii
nomine non venire, ac proinde ab illis
legem Dei inviolabilem servari posse,
velint. Ast de his in veriverbum abit,
quod plus circa credibilia errant, quam
gentiles. Hoc ut ut sit, Theologorum

totum est, nec nos pedem in alieno
ponimus choro. Usui hic in primis erit
distinctio, inter vitium civiliter seu po-
litice, & spiritualiter acceptum. Illo-
modo & in foro soli, presupponitur
prævia voluntatis ~~negligentie~~ ac assensus:
Civilis lex unicè in illum redundat illis
lata qui liberi arbitrii usu pollent, nec
propriè quod legi humanæ contraria-
tur, nisi de essentiæ suæ ratione sit vo-
luntarium. Hoc altero autem si proce-
damus ordine, & vitium summi Judicis
tribunali in foro, ut ajunt poli sistatur,
nullus amplius instituitur respectus si
~~avopia~~ legis orbitam transiliens, delin-
quente coacito aut inscio facta sit, mo-
dò legem transgressus sit.

V. An Malum pœnae debet excedere malum culpe?

Quod crescentibus delictis etiam sint
exasperandæ pœnæ, licet non sint
qui negent, illi tamen reperiuntur, qui
fortè non dubitabunt afferere, malum
pœnae si malo culpe respondere non
videatur, æquitati & justitiae distribu-

rius esse contrarium. Ipsa namque
justitia consistit in proportione inter
delictum & poenam, ut, si in trutinâ ad pen-
datur utrumque, inæquilibrio versetur:
& poenæ malum presupponit malum
culpæ, & nunquam non in bonis legibus
inter vitium & supplicium aliqua fuit
proportio. Sed dum in hoc nodo oc-
cupati sumus, quem Theologi, juris-
culti, adeoque siores Philosophi,
dudum fecere suum, paucissimis saltim
sententiam nostram exponemus, &
ut lucidior sit, per exempla agemus. Sit
itaque quæstio: An fures sint suspenden-
di? Negabunt, qui legem scriptam
Exod. 22. 1. illimitatam servandam sem-
per sanctam volunt, nec hili vel pili
exceptionem istam aestimant, quod
dum crescunt delicta, ereseant etiam
poenæ. Verba enim illorum hæc sunt:
legi divinæ cum primis capitale istud
supplicium esse contrarium, & sic per
consequens injustum; Deus namque,
quamquam multiplicatum providit iri
furtum apud Judæos ac apud nos, no-
luit tamen capitale supplicium sancire,

ob

ob culpæ & poenæ improportionem.
deinde, politiæ Israëliticæ sanctissimos
judices, furtum omni tempore indies
magis familiare, non aliter tamen da-
mnasse, quam redditione juxta legē Do-
mini. Naturalis etiam æquitas imita-
bile quasi hoc edictum promulgavit,
ut, consentiente præcipue Scripturâ, ubi
de lege talionis agitur, æqualia peccata,
pœnis æqualibus, gravia graviter, me-
diocria mediocriter, levia leviter,
coerceantur, ut adsit

*Regula peccatis, quæ pœnas irroget aequas,
Nec scuticâ dignum borribili sectere flagello.*

Aliter sin fiat, &c., in dicto exemplo,
furi pro bonis ablatis vita eripiatur, in-
justitia & iniquitas summa jus illud quod-
cunque erit, juxta proverbium: sum-
mum sus summa injuria. Nam, quam
proportionem quis dabit inter vitam
& furtum? dum nullum bonum, quod
fures eripere possunt, omnino sit, quod
vitæ æquiparari possit. fures dixi, nam
si quem sub furando interimant, vel
aliud quod committant, furis titulus
in homicidium vertitur, & nullus non

est, qui non furi homicidæ & patibulum & capitale supplicium vorget. Verum, dum in furto solum deprehensus, & ob furtum solum capitis damnatur, Draconis ista sententia, sanguine non atramento scripta, videretur omnium etenim creaturarum, quæ orbem sublunarem colunt, vel alias illi subjectæ sunt, homo, licet fur, non solum ratione creationis, sed & redemptionis, & cœtero-rum omnium maximorum beneficio-rum & privilegiorum, soli homini con-cessorum, dignissimus est; quibus cum cœtera non participant, nec facile cum illo comparari possunt, adeoque inter bona hæcce caduca, quæ furto tolli pos- sunt, & vitam hominis, nulla fieri pro-portionio. Quæ dum perpendimus, meritò quæstionem hanc controversiæ plenam, arduam & intricatam, imò magni præ-judicii reputamus. Quicquid autem sit in tam periculoso negotio, sententiam tamen nostram interponemus. Mit-timus autem cum primis Ægyptios, in-de Lacedæmonios, veteres Germanos Alemannos dictos, apud quos furta non

modò licita fuerant ac impunita, sed &
laudi ducebatur. si quis caute, astute,
clam & dominis inscientibus, aliquid
surripere potuerat, modò non fuerit de-
prehensus, quia putarunt hoc acuere
ingenium, & animum solerter reddere,
teste Alexandro ab Alex. Dierum Ge-
nialium. c. 3 E contrario furti varia
supplicia apud varios populos fuerunt.
fures suos illi cauterio notarunt, alii
amputatis auribus. Numa Pompilius ma-
nus furum amputari iussit, ac Goths
primi nè credas, barbari sed furtum
penitus detestantes manibus abscissis
fures laqueo suffocarunt, sicut & ad huc
hodie apud nostros & plerosque vicinos,
& omnes ferè Europæos, fures majo-
res, manibus post terga revinetis, ad
patibulum & suspendium deducuntur.
Nam furtum non magis jure divino
quam naturali est prohibitum. Ipsâ na-
turâ enim æquum est, neminem cum
alterius detimento fieri locupletiorem.
Tantum igitur abest, si vel hic vel ille
populus juri naturali aduersetur, ut jus
naturale esse desinat, quasi vero pervers-

ſæ aliquorum mentes poſſunt quicquam
ex communi & divinâ omnium conſeſſione pervertere! Rectè ſic hodie
pœna furti ordinaria, ultimum eſt ſup-
plicium & pœna capitalis, confer con-
ſtitut: Carol. Vti art. 157. & LL. no-
ſtrarum titulos de furto, earumque ex-
plicationes. noſ quidem cujuscunque
vel leviffimi: pro quorum commiſſo-
rum qualitate & circumſtantiis, pœna
eſt etiam ordinaria & arbitraria, utpote
flagellatio, Ghatulopp vel Rijſſlijtande/
ſed talis, quod quinque ſolidorum,
Conſtat Car. v. art 160. drachmæ, Ll.
Ziuiſb. c. 6. vel marce St. Q. eodem
titul. c. 3. vel 60. Thaler argenteorum
ut Straffordningē habet de 18. Maij 1653
art 3. ſed hæc dum diximus, & poſtre-
mam legem dudum adprobatam novi-
mus, nunc faltem de æquitate hujus
pœnæ, pauciflīmis item, aliqua profera-
mus, vel maximè L. B. cō remittimus,
unde illum ſufficientem ſperamus habe-
re reſpoſitionem ſcilicet ad B. Meisne-
gum Philosophiæ ſobriæ Sectionis ſe-
cunda Quæſt. III. ubi videbit maxi-
mè.

me argumenta Calvinianorum, Ex lege
divinâ, Ex naturali æquitate, Ex Scri-
pturæ testimonijis furtum extenuantium
eosque hanc pœnam evincere velle, ni-
mis duram, legi divinæ contrariam,
& idcirco leviorem, & quidem pecu-
niariam, furibus infligendam, seu, pro-
ratione rei furto ablatæ, secundum te-
norem S. paginæ; & leges etiam Ro-
manas civiles, triplam, quadruplum à
fure Domino rei restituendū esse. & no-
vimus sanè pœnam capitalem Legib. xii.
Tabb. in fures constitutam, teste Gell,
lib. ii. c. ult. præt: post: pœnam quadru-
pli mitigasse. Sed, ut diximus, hodie
furtum 60. th. argenteorum etiam ali-
quando multò minus, pro circumstan-
tijs suis, capitaliter punitur: vid. We-
senb. &c. in ff. de fortis. Ad dices cum cæ-
teris, etiam Keckerm disput. xxxii. cur-
sus philosoph. quæst. 2 ipsa justitia con-
sistit in proportione inter pœnam &
delictum, sive ad corpus produ-
citur, proportio hæc certè proflus ex-
pirat. Nam quæ proportio inter 60.
Thaler argenteos & vitam hominis?

leve

leve interim hoc de proportione crit
argumentum; siquidem in coercendo,
non tam res, quæ violatur, quam qua-
litas delicti est attendenda, an sc: & quæ
tenus Remp. aut salutem communem
lædit, ad cujus conservationem omnes
leges sunt referendæ. Nec minus socie-
tatem humanam fures violent, quam
homicidæ & adulteri, quos tamen nul-
lus poenæ capitali eximit, proinde argu-
mentis, à licito, ab utili, ab æquo & à
necessario, consentiente scriptura &
confirmante cœdies experientia, legem
hanc latam, quam furum summa fre-
quentia, & omnium aliorum medio-
rum inefficacia Magistratui summo ex-
torsit, nullus sanus, nec Christianus im-
probabit. sic quoque de cœteris, idem
est judicium.